РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 14  от 10.01.2020 г.
х.Зеленовка

 Об утверждении  комплексного плана
 мероприятий по предупреждению заноса и
 распространения африканской чумы  свиней
 на территории  Зеленовского сельского поселения на 2020 год

         В  связи  со сложной эпизоотической ситуацией  по африканской  чуме свиней  в Российской  Федерации и  в  целях    недопущения  возникновения и распространения  африканской  чумы свиней на территории Зеленовского сельского поселения, постановляет:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской  чумы свиней на территории Зеленовского сельского поселения на 2020 год. (Приложение)

1. Проводить  разъяснительную работу среди населения  по профилактике  африканской чумы свиней.

1. Контроль за  исполнением  данного постановления оставляю за собой.

  Глава Администрации                                                                             Зеленовского сельского поселения                    Т.И.Обухова

                                                                                Приложение №1
                                                                              к постановлению администрации
                                                                        Зеленовского сельского поселения
№ 14 от 10.01.2020

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки  исполнения

	 Ответственный исполнитель

1. Мероприятия  в предэпизоотический период

	1.1. Профилактические мероприятия

	1.1.1.
	Проводить   информационно- разъяснительную работу среди населения  по профилактике африканской чумы свиней
	постоянно
	Администрация поселения, специалист

	1.1.2.
	Запретить  завоз свиноводческой продукции без ветеринарных сопроводительных документов
	постоянно
	Администрация поселения, ветслужба

	1.1.3.
	Запретить несанкционированный убой свиней владельцам  всех форм  собственности  на территории поселения
	постоянно
	Администрация поселения, ветслужба

	1.2. Организационные мероприятия

	1.2.1
	 Запретить  выгульное содержание свиней  в подворьях населения.
	Постоянно
	Администрация поселения,
владельцы животных

	1.2.2.
	Не допускать скармливание  пищевых отходов без термической обработки
	Постоянно
	владельцы животных

	1.2.3
	Проводить регулярное наблюдение за состоянием  поголовья  домашних свиней
	Постоянно
	владельцы животных, ветслужба

	.1.2.4.
	Проводить  регулярную обработку свиней, помещений, где они содержатся, от клещей др. кровососущих насекомых.
	Не менее 2-раз в месяц
	владельцы животных, ветслужба

	1.3. Мероприятия при подозрении  на заболевание  свиней  африканской чумой

	1.3.1
	При  возникновении подозрения на заболевание свиней  африканской  чумой немедленно информировать  специалистов  ветслужбы.
	Немедленно
	Администрация поселения,
владельцы животных,

	1.3.2.
	Изолировать больных и подозрительных  по заболеванию свиней в том  помещении, в котором они находились. Прекратить  убой и реализацию животных всех видов и продуктов  их убоя.
	Немедленно

владельцы животных, ветслужба,
 администрация поселения

	1.3.3.
	Прекратить  выезд из населенного пункта, хозяйства, где обнаружено заболевание, въезд на территорию любого вида транспорта, выход обслуживающего персонала с фермы без соответствующей  санитарной  обработки, а также вывоз с территории хозяйства продуктов и сырья животного происхождения, кормов и других грузов.
	Немедленно
	Администрация поселения, специалисты ветслужбы

	1.4. Мероприятия в период эпизоотии по ликвидации африканской  чумы свиней

	1.4.1.
	В карантированных дворах, хозяйствах, населенных пунктах, запрещают:
- ввод и ввоз на их территорию, вывод и вывоз за ее пределы животных всех видов, в том числе птицы;
- заготовку в них и вывоз с их территории продуктов и сырья животного происхождения;
- вывоз с их территории продукции растениеводства;
- вход на неблагополучную свиноводческую ферму (в хозяйство) посторонних лиц, въезд на ее территорию транспорта и перегруппировку в хозяйстве
свинопоголовья ;
- торговлю животными и продуктами животного происхождения на рынках и в других местах (в хозяйствах, населенных пунктах), проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других общественных мероприятий, связанных со скоплением людей и животных.
На все время карантина ограничивают въезд на карантируемую территорию хозяйства, поселения и выезд людей с этой территории любым видом транспорта.

На период  карантина

 Администрация поселения, специалисты ветслужбы

	1.5. Мероприятия  по недопущению распространения африканской  чумы свиней

	1.5.1.
	Немедленно берут  на учет свиней в хозяйствах всех  форм  собственности, письменно  предупреждают руководителей хозяйств, владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений и самовольного убоя  свиней.

В период эпизоотии
	 Администрация поселения, владельцы животных,